Sextus Papyrius. Non est accipienāus ille, qui puer adhuc cum patre senatum ingredi solebat. Et matri curiosius, quàm par esset, secreta percontanti respondit, consultum

sultum fuisse, an è re foret, uni uiro duas uxores permitti: ac inde honorificum pretextati cognomen meruit. Sed de Mamiō Papyrio, cuius & supra fit mentio, hic loquitur, autore componendi iuris regij.

Superius autem dixit: In unum composuit, nunc dicit: In unum consulit.

Ab hoc. Id est, post hunc Papyrium, aliquo tamen temporis interuallo. Nam non tempus, sed iuris scientiam tractat Pomponius, ut omnia secundum materiam intelligas.

Appius Claudius. Quo in legibus ferendis nemo unquam fuit diligentior: in adserendis autem nemo remissior. Anno ab urbe cccciii. abiectis regibus lxx.

Appius Claudius. Hic cecus est cognominatus. Fuit primum consul cum L. Volummio Flamma Violenti: anno ab urbe cccclvii. ab exactis regibus ccciii. Aquam autem, cuius hic fit mentio, sine autoritate senatus, in tanta nobilitate primus in urbem inuexit: cum antea quadringentis amplius annis puteorum ac fontium aqua plebs fuisset usa.

Viam quoque Appiam strauit, Roma Capuam usque, hoc est, centum trigintaquinque nullibus passuum, teste Iulio Frontino.

Sc. euola in luxorem. §. concubine ff. de legat. iii. Fundamentum (inquit) in Appia cum uillico. Sicut & nunc per appellationem uiae demonstrari solet locus agri: quod Accursium latuit.

Et de Pyrrho. Pyrrhus rex Epirotarum, à Tarentinis contra Romanos in auxilium uocatus, cum illatis & acceptis bello cladibus, Cyneam legatum ad senatum misisset, ut componendae pacis causa rex in urbem reciperetur, tanq; senatus eò inclinaret: Appius Cecus re comperita, sella in senatum

f. natum

natum uestus, luculenta oratione, ne pace facta, Pyrrhus in urbem reciperetur, obtinuit. Liius lib. 13. Valer. lib. 4. cap. 3.

Hic autem Appius non est, de quo fit mentio in l. j. §. casum. ff. de postuland. Nam locus ille de Publio Cæco loquitur: quod multos sifellit.

Ad hoc processisse. Vfus enim de una re ad aliam procedens, experienciam quandam solet suppeditare, et multa sepe nos docet imprudentes. Vfus igitur, non ars perduxit Appium ad inuentionem, R, literæ: sicut et alia multa iam nunc tali modo reperia uidemus.

Fuit post eos maximæ scientiæ Sempronius, quem populus Romanus σόφου appellauit: nec quisquam ante hunc hoc nomine cognominatus est. Sed & C. Scipio Nasica, qui optimus à Senatu appellatus est: cui etiam publica domus in sacra uia data est, quò facilius consuli posset. Deinde Quintus Fabius, qui ad Carthaginenses missus legatus: cum essent duæ tesserae posita, una pacis, altera belli: arbitrio sibi dato, utram uellet, referret Romam: utramque sustulit, & ait Carthaginenses petere debere, utram mallent accipere. Post hos fuit Tyberius Coruncanus, qui (ut dixi) primus profiteri cepit: cuius tamen scriptum nullum extat, licet responsa compluriam & memorabilia eius fuerint. Deinde Sextus Aelius, & Publius Atilius maximam scientiam in profitendo habuerunt; & duo Aelij  
etiam

etiam cōsules fuerūt. Atilius autē primus à populo sapiens appellatus est. Sextum Aeliū etiā Ennius laudauit; & extat illius liber, qui inscribitur tripertita, qui ueluti cunabula iuris cōtinet. Tripertita autem dicitur, quoniā lege duodecim tabularū præposita, iungitur interpretatio, deinde subtexitur legis actio. Eiusdē esse tres aliī libri referunt: quos tamē quidam negant eius esse. Hos sectatus est ad aliquid Marcus Cato princeps Porciæ familiæ, cuius & libri extāt: sed plurimi filij eius, ex quibus cæteri oriuntur.

Σόφορ appellauit. Obserua hic diligēter, q̄ præclaros uirtutis & eruditiōis titulos emeriti sunt boni uiri ap̄d Romā.

Et quia maximam scientiā Sempronio populus Romanus attribuit, rectissimē σόφορ eū appellauit. σοφός enim Græcis est, quos Latinis sapiens, doctus, acutus, scitus, bonus, utilis: à σοφία sapiētia. Et Romani cum aliquē laudare uellent, quod doctē oīa dixisset, aut prudēter fecisset: σόφορ appellabāt, uel mox adclamabāt σοφός, hoc est, scite, doctē, acutē, sapienter.

Quemadmodum autem pulchrum est à bonis uiris sic uerē laudari: ita turpe est, si ambitiosi homines conducant redimantq; huiusmodi laudatores, qui neq; ex animo, neq; uerū prædicent. Vnde Σοφοκλῆς Græcē, laudiceni Latine sunt dicti, qui cœna pacta laudari sese iubent.

Neque uerò desunt adultores hodie, qui fumum falsæ Laudationis minimo uendituri, & stultum aliquem non modo σόφορ, uerum etiam magistrum nostrum, aut, si malis, lucem mundi libenter appellaturi sint.

Exemplum adulatoris memorabile apud Suetonium est. Tyberius enim Caesar cum edicto uerbum, apud Latinos non receptum, inscripsisset, eiusq; recordatio principi subisset: grammaticos conuocauit, inter quos Pomponius uerbum ingenue reprehendit: Capito palpitan, adfirmavit & esse illud antiquum: & si uo esset, futurum certe iam inde, & ciuitatem in gratiam Caesaris id uerbum inter antiqua relaturum. Tum Pomponius grammaticus ad Tyberium conuersus: Mentitur Capito inquit. Tu enim Caesar ciuitatem dare potes hominibus, uerba & lingue Latine usum dare non potes.

Illud ignorandum non est: quod Iudeorum olim doctores (teste Hieronymo) sophi, hoc est, sapientes à plebe dicti sunt. Quia imitatione apud Græcos ἐπὶ τὰ σοφοί, id est, septem sapientes nuncupabantur. Tales Milesius, Solon Atheniensis, Chilon Lacedæmonius, Pittachus Mitylencus, Bias Prieneus, Cleobolus Lydius, & Periander Corinthius.

Sed postea Pythagoras primus, uel hoc nomine omnium sapientissimus: non sapientem se, sed philosophum, hoc est, sapientie amatorem appellari uoluit, sapientiam soli DEO relinquens.

Sempronius autem, cuius hic fit mentio, uocatus est nomine proprio L. Atilius, uel Publius Atilius, autore Cicerone. Nam idem Atilius Græco cognomine Sempronius propter iuris prudentiam, antea quoque dictus fuit, quam σόφορ nuncuparetur.

**Optimus.** Inter omnes titulos honoris hic reputabatur præcipuus, qui à uirtute ipsa sumptus, non cuius tribui solebat. Itaque Caius Scipio Nasica, cum ob singularem animi probitatem eximium mereretur encomium, **Optimus**, appellatus est. Idq; à senatu, ne quis suspectum ha-

beat

beat vulgi iudicium de uirtute Scipionis.

**Publica domus.** Magnus olim honor erat, si cui publice domus daretur: hoc est, impensis publicis.

**In sacra uia.** Multis rationibus sacra dicebatur. Primum, quod augures per eam proficisci: deinde, quod omnia Romanorum pseudosacra per eam uehi: denique, quod triumphi omnes hac agi solerent, Varrone teste.

**Duæ tesserae.** Multifariam tessera solet accipi. I. Pro quadrata re ad aleam parata, vvirffel. II. Pro signo, quo uel pax, uel bellum adfertur. III. Pro simbolo bellico, quod propter confusionem exercituum euitandam militibus dabatur, Die losse, oder loszeichen. IIII. Tessera frumentaria dicitur, quam ostendens accipiebat certam frumenti mensuram. Sicut iam nunc pauperes impetrare solent. l. mortuo boue. §. j. ff. de legat. I. l. sed et si suscepit. §. j. ff. de iudici. v. Pro signo, quo hospes agnosceretur olim, Ein vvarzeichen der geste. VI. Tessera securitatis dici potest saluus conductus, ut nunc uocant. VII. Pro talca, Ein kerbholz.

**Vtranque sustulit.** Magnanimitatis argumentum non mediocre fuit, animo tam infracto sine ulla cunctatione, datam optionem torquere in aduersarios.

**Et Publius Atilius.** Is est, quem paulò antè Sempronium nuncupauit, cognomen Græcum secutus. Quod euidentius esset, obiter repetit: Atilius autem primus à populo sapiens appellatus est.

**Ennius laudauit.** Maximus honor semper fuit à doctis uiris laudari. Quare Pomponius inter præcipua Iurisconsultorum encomia refert: quod Sextus Aelius ab Ennio poëta laudatus sit uerè, non per adulationem.

**Tripertita.** Neutro genere. Hoc est, liber continens

ea, quæ in tres partes essent necessariò diuisa, sicut inferius declarat.

Et profectò commodissimus tractandi iuris ordo, ac uera methodus est: ut primùm tradantur studiosis leges duodecim tabularum, & decalogi nostri, in quibus sunt axiomata, & certissimæ iuris naturalis formulæ, ad quas nisi reliqua legum ciuiliū præcepta exigantur, semper manent incerta. Deinde, ut interpretatio harum legum rectè tractetur, hoc est, quomodo uarijs hominum negotijs accommodandæ fuerint, ne in totum recedatur à formulis naturalibus, lius civile est. ff. de iustiti. & iur. Postremò, ut demonstrantur actiones, quibus omnia legum statuta possint ad executionem sine ulla turbatione perducì, modò legitime insituantur.

Verissimum ita que est, quod Pomponius dicit, in eo libro Sexti Aelij, uelut cunabula iuris tripartitò collecta fuisse. Atque ò utinam talis liber iam nunc quoque extaret: aut saltem persuaderi posset nostris professoribus: perdere eos lam padem & oleum, nisi ex Pandectis, alijsq; legum monumentis methodica quadam ratione, ad imitationem Sexti Aelij tripartita proponant studium se iuuentuti.

Quos tamen. Sæpe nanque credendum est olim euenisse, quod iam nunc frequenter accidit: ut doctis autoribus adscribantur falsò libri, quos alioqui nemo reciperet.

Sectatus est. Sectari aliàs significat frequenter sequi aliquem uidèdi uel alloquèdi gratia, sicut & amatores plerumq; solèt. Aliàs est imitari ac còtinuè seq i moribus uel disciplinis. Vnde sectæ philosophorū, hoc est, ductus, quos mlti sequantur.

Ad aliquid. Non enim tantã iuris prudentiã Catoni, quantã Atilio & Aelio tribuere potuit. Itaque temperamētò usus est. Ad aliquid, pro aliquatenus, aliqua ex parte.

Marcus Cato. Is primus inter Catones, cum Porcius esset cognominatus, meritò uelut princeps, hoc est, ini-

titum & caput, cognomen suum toti familie reliquit, ut Portia diceretur. Fuit Romæ censor cum L. Valerio admodum seuerus. Quam ob rem sepius ab inimicis accusatus iudicio capitali, semper innocens absoluebatur. Græcæ literas Ennio præceptore senex didicit. Inde (inquit Valerius) æstimemus, quod etiã Latinas penè iam senex didicit, lib. 8. cap. 7.

Sed plurimi. Extant quidem libri Catonis senioris, id est, qui inscribuntur Catoni: sed plurimi sunt filij eius, ex quibus illi quoque libri sub titulo patris procedentes orti sunt.

Cato enim duos habuit filios ex duabus nuptijs: quorum prior uiuo patre mortuus, egregios in iure libros reliquit: ex quibus haud dubie parens paucis mutatis, aliquos sibi uindicauit, sicut hic uidetur innuere. Posterior uero filius Catonis Stoicæ sectæ adherens, Viticæ perijt, unde Viticensis est nuncupatus.

Proinde quod est in l. iij. §. Cato. ff. de uerbor. obligation. non potest tribui ulla ratione Catoni Viticensi: sed scriptum prioris est Catonis. Qui in re cõmentatores errarunt.

Catonis autem primi atque Censoris, qui unicum filium Viticensem reliquit superstitem, præclaram mentionem faciunt, Linius lib. 9. & Cicero de Orat. lib. 1.

Post hos fuerunt Publius Mutius, & Brutus, & Manilius, qui fundauerunt ius ciuile. Ex his Publius Mutius decem libellos reliquit, Brutus septem, Manilius tres. Extant & uolumina inscripta, Manilij nonnumera. Illi duo cõsulares fuerunt, Brutus prætorius, Publius Mutius etiã pontifex maximus. Ab his profecti sunt Publius Rutilius Rufus, qui Romæ cõsul, & Asiæ

procōsul fuit: Paulus Verginius, & Quintus Tubero ille Stoicus Panatij auditor, qui & ipse consul: etiā Sextus Pompeius Cnei Pompei patruus.

**Publius Mutius.** Horum Cicero honorificā mentionem faciens in libro de legibus: Si quaeretur (inquit) quis nam iurisconsultus uerē nominaretur, Sextum Aelium, Marcum Manilium, & Publium Mutium nominarem.

**Et Brutus.** Brutorum familia Romæ nobilis & clara fuit. Ipse tamen M. Brutus orator insignis nullum honorem prætura maiorem gessit.

**Et Manilius.** Hunc Marcum Manilium apud Ciceronem Crassus dicit, se uidisse transuerso foro ambulante, ut ciuibus cōsulendi sui copiam faceret: ad eumq; & Sextum Aelium non solum de iure ciuili, uerumetiam de filia collocanda, de fundo emendo, de agro colendo, de omni denique negotio, aut officio, relatum fuisse.

Idem Marcus Manilius, qui ab alijs etiam Torquatus dicitur, fuit consul cum L. Martio Censorino. Ab urbe DCV. à regibus CCC LXI. Mortem autem obiit M. Portio Catone, & Q. Martio Rege cōs. Proinde non est uerum, quod Manilius cum Catone fuerit consul, ab urbe DCXXXVI. à regibus CCCXCII.

**Fundauerunt.** Hoc est, quasi fundamento quodam firmarunt, & stabiliuerunt. Transferiur enim eleganter ad incorporalia. Cicero: Quantum etiam in me fuit, ieci fundamenta pacis. Porro Iurisconsulti per rationes ex natura ductas, ostenderunt suis libris quid in quolibet negotio iustū uideretur. Quod cum antea factum non esset: etiamsi multe leges extarent: semper tamen ius ciuile habitū est incertum, fluctuans, suspectum.

Inscripta

Inscripta. Hoc est, supra scripta, uel intitulata (ut nunc loquimur) hoc modo, Manilij monumenta: quemadmodum libros Ciceronis inscribi uidemus tali tit. Opera Ciceronis, & Opera Augustini.

Illi duo. Videlicet, Brutus, & Manilius.

Consulares. Quia consulatum gesserunt, atque ex eo ordine fuerunt ut gererent.

Publius Mutius. Is est Mutius Scaeuola, qui cum à patribus rogaretur, ut Rempublicam propter legem Agrariam, quam Tyberius Gracchus tribunus plebis ferre uolebat commotam, capesceret: Respondit, se nec autorem intestini belli fore: nec ciuem Romanum indicta causa necaturum: nec, si quid per uim ad populum Gracchus tulisset, pro lege habiturum. Quod per errorem Q. Mutio Scaeuolae auguri tribuitur.

Profecti sunt. Quemadmodum à parentibus liberi secundum naturalem procreationem, ita ab istis Iureconsultorum institutionibus, eruditi admodum uiri in Rempublicam procefferunt.

Publius Rutilius Rufus. Obserua hic: quòd Romae consules, in prouincijs proconsules dicebantur: cum tamen utrobique parem haberent nomine Romanae Reipublicae auctoritatem.

Fuit autem Rutilius consul cum C. Manilia Maximo: ab urbe DCXLIX. à regibus CCCCXV. Meminit eius, Lij. §. ff. de pen. legat. Deinde cum proconsul Asiam à publicanorū iniurijs defenderet: accusatus ab eis calumniosè, tandè cõtra ius cõdemnabatur in exiliũ. Cõsolatus ab amico, quòd breui reuersurus esset: Quid tibi (inquit) male feci, ut mihi peiorem reditum, quàm exitum optares? teste Seneca. Cicero de orato, lib. j. Valerius lib. ij. cap. 5.

Ille Stoicus. Per *emphasim* sic indicat Tuberonem: quoniam Stoicorum opinione tam pertinaciter & disputando, & uiuendo defendere nitentur, ut profusus inciuilis aestimaretur. deiectus item eam ob rem *prætura*. Valerius lib. 7. cap. 5.

Qui & ipse consul. Quintus Tubero fuit consul cum Paulo Fab. Maximo: ab urbe DCCXLIII. à regibus CCCCXCIX.

Fuit & eodem tempore Cælius Antipater, qui historias conscripsit; sed plus eloquentiæ, quàm scientiæ iuris operam dedit. Etiam Lucius Crassus frater Publij Mutij, qui Munianus dictus est. (Hunc Cicero ait iurisconsultorum disertissimum.)

Cælius Antipater. Is multorum quidem magister eloquens fuit, & L. Crassi summi oratoris: sed iuris scientiam cum eloquentia non coniunxit: linguam duntaxat, non etiam animum erudiens.

(Hunc Cicero ait.) Audaculus aliquis hallucinatus apud Ciceronem adiecit hæc uerba. Non enim Cicero in Bruto Publium Mutium iurisconsultorum disertissimum dixit, sed Quintum Mutium huius filium, cuius fit mentio sequente loco. Iniuriam ergo facit Pomponio, qui erroris eum falso accusant.

Post hos Quintus Mutius Publij filius, pontifex maximus, ius ciuile primus constituit, generatim in libros decem & octo redigendo. Mutij auditores fuerunt cōplures: sed præcipuæ autoritatis Gallus Aquilius,

Itus, Balbus Lucilius, Sextus Papyrius, Caius Iuuentius. Ex quibus Gallum maximæ autoritatis apud populū fuisse Seruius dicit. Omnes enim hi à Seruio Sulpitio nominantur; alioquin per se eorum scripta nō talia extant, ut ea omnes adpetāt. Deniq; nec uersantur omnino scripta eorum inter manus hominū; sed Seruius libros suos compleuit, ex cuius scriptura ipsorum quoque memoria habetur.

**Quintus Mutius.** Ex familia Scauolarum latè admodum patente, duo præcipui fuerunt: Q. Mutius Scauola augur, & Q. Mutius Scauola pontifex maximus, de quo Pomponius hīc loquitur.

Hunc autem Scauolam pontificem, orta inter Syllam & Marium de imperio contentione, C. Fimbria trucidauit fugientem ad aram, cum Marius factione sua sub specie habendi senatus, urbē occupasset. Deinde perditissimus homicida, intelligens Scauolam aliquantisper recreatum: adiecit sceleri ludibriū, eiq; diem apud populū dixit. Interrogatus autem, quid de eo secus iudicaturum iri uellet, quam cui pro sanctitate morū, satis digna laudatio reddi nō posset? Respondit, se obiecturum illi, quòd parcius neque toto corpore tellū excepiisset. O nefandā nefandissimi hominis uocē.

**Cōstituit.** Hoc est, ad bonā formā disposuit. Cicero: Inuentis enim ætatis incitia, senū cōstituēda & gubernāda est prudētia. i. i. Cōstituerē, est statuere, decernere summa autoritate. Hinc cōstitutiones principū dicuntur. §. Sed & quod principi, inst. de iur. natura. gēti. & ciui. i. i. i. Cōuenire & pactū facere. Vnde cōstituerē pecuniā, hoc est, cōstituitū seu placitum

citum inire de danda cuiuspiam pecunia. Vnde est, Tit. de cons-  
tit. pecu. l. i. i. i. Constituire causas & iudicia, est requirere  
legitimum in eis statum, secundum quem procedere debe-  
ant, vnde constituta iudicia recte dixerimus ea, quæ sunt le-  
gitime ordinata. Hæc autem significatio est ad finis primæ:

**Generatim.** Per genera enim ius civile diuisit, deinde  
ex his ad species eius descendens, de omnibus hominum  
negotijs methodica quadam ratione quid oporteret obser-  
uare, tradidit. Id enim est generatim digerere in libros:  
ex quibus haud dubie Iustiniani Tribonianus Pandectas  
suas consarcinavit. Alij precedentes Iurisperiti in spe-  
ciem dumtaxat ad quæstiones ex facto sibi propositas, sine  
ulla ordinis ratione responderant: quod magis est causas,  
quàm ius tractare. Cicero de Orato, lib. j. Nulli fuerunt (in-  
quit) qui illa artificiosè digesta, generatim componerent.

**Omnes enim hi.** Obserua hic, quanti sint æstimanda  
excellentium uirorum monumenta. Nam nisi Seruius Sul-  
pitius in suis libris recensisset nomina auditorum Mutij, &  
inter illos præcipuæ autoritatis Gallum Aquilium fuisse: non  
extaret ulla eorum memoria, cum ipsi nullos scripserint  
libros, apud posteritatem recipiendos. Potest ergo unus  
homo eruditus, totam illustrare suis scriptis Rempubli-  
eam.

**Per se.** Videlicet, sine nominatione Seruij.

**Scriptura.** Hic est fructus scripturæ maximus, ut om-  
nium rerum & personarum memoriam ob oculos habeamus:  
bonarum, ut imitemur: malarum autem, quò magis eui-  
temus.

Seruius autem cum in causis orandis  
primum locum, aut certè post Marcum  
Tullium obtineret: traditur ad consulens  
dum

dum Quintū Mutiū de re amici sui per-  
 uenisse. Cumq; eum de iure respondens  
 tem parū intellexisset, & iterum Quin-  
 tum interrogasset, & à Quinto respon-  
 sum esset, nec tamen percepisset: ita obiur-  
 gatum à Quinto Mutio. Nanq; eum dis-  
 xisse: turpe esse patricio & nobili uiro cau-  
 sas exorāti, ius in quo uersaretur, ignora-  
 re. Ea uelut contumelia Seruius tractus,  
 operam dedit iuri ciuili: & plurimū eos,  
 de quibus locuti sumus, audiuit: instru-  
 ctus à Balbo Lucilio, instructus autem  
 maximè à Gallo Aquilio, qui fuit Cercin-  
 nae. Itaque libri eius complures extant  
 Cercinnae confecti. Hic cum in legatione  
 perisset, statuum ei populus Romanus  
 pro rostris posuit, & Hostiae extat pro ro-  
 stris Augusti. Huius uolumina complu-  
 ria extant. Reliquit autem propè centum  
 & octaginta libros. Ab hoc plurimi pro-  
 fecerunt, ferè tamen hi libros conscripse-  
 runt: Alfenus Varus, Caius Aulus Ofi-  
 lius, Titius Cassius, Aufidius Tuca, Aufi-  
 dius Namusa, Flauius Priscus, Caius Ate-  
 ius Pacuuius, Labeo Antistius, Labeonis  
 Antistij pater, Cinna, Publicius Gellius.  
 Ex his enim decem, octo libros conscri-  
 pserunt:

psierunt: quorū omnes, qui fuerunt, libri digesti sunt ab Aufidio Namusa in centū quadraginta libros. Ex his auditoribus plurimū autoritatis habuit Alfenus Varus, & Aulus Ofilius: ex quibus Varus cōsul fuit, Ofilius in equestri ordine perseueravit: is fuit Cæsari familiarissimus: & libros de iure ciuili plurimos, & qui omnē partē operis fundarēt, reliquit. Nā & de legibus Vicēsima, & de iuris dictione primus cōscripsit. Idē edictū prætoris primū diligēter cōposuit. Nā ante eum Seruius duos libros ad Brutum quā breuissimos ad edictum subscriptos, reliquit.

Seruius autem. Memorabile refert exemplū, quā longo dissent interuallo, ius ciuile, & eloquentia. Nam Seruius Sulpitius nemini præter Ciceronem secundus: Quintum tamen Mutium ex iure respondentem non intellexit. Vtrunque igitur coniungendum est ijs, quibus salus Reipublice credenda fuerit.

Memuisse autem huius loci Valla debebat, qui nulla unquam iuris & æquitatis peritia instructus, uimque & potestatem legum minime gentium percipiens, nuda uerborum subtilitate, aduersus grauissimos Iurecos, pulucrem spargit inani molestia.

De Seruio Sulpitio ita scriptum reliquit Cicero in Bruto: Sic enim (inquam) Brute existimo, iuris ciuilis magnum usum, & apud Scæuolā, & apud multos, artem in hoc unō. Quod nunquā effecisset ipsius iuris sciētia, nisi eam præterea didicisset artem, quæ doceret rem uniuersam distribuere  
in part

in partes: latentē explicare de finiēdo: obscurā explanare interpretando: ambiguā primū uiderē, deinde distinguere: postremò habere regulā, qua uera & falsa iudicarentur: & quæ, quibus propositis essent, quæq; non essent, cōsequentiā. Hæc ille. Budæus itē uerissimè: Vtinā uerò (inquit) tres Seruios haberemus pro sexcētis istis Accursianis. Id est, tres ueros, iustos, germanosq; & (ut ita dicā) maiorū gentiū Iurifconsultos, omnium disciplinarū poliiticarum cognitione instructos, pro spurij & degeneribus, & consultorū nomē ementitis, illorum tamen iam diu succidaneis.

**TRACTUS.** Hunc habent honorum uirorum sincera admonitionis fructum: quòd ad uirtutis imitationem reducunt errantes. Contrā, malorum hominum adulatio, generosos sepe animos ad uitia solet inuitare. Seruius enim, nisi à Quinto Mutio reprehensus, non fuisset tractus ad præclaram iuris, & æquitatis disciplinam.

Hoc tempore iudiciorum cohors, neque est eloquens, neque ad meliora studia trahitur, suis plane barbaris moribus relicta.

**Hic.** Seruius Sulpitius, cum in legatione, quam aduersa iam ualeitudine laborans susceperat, mortem obiisset: Cicero ei statuam oratione habita impetrauit, Philippi. ix. Nihil autem apud Romanos accedere potuit honori eius, cui defuncto statua poneretur, per quam memoriam bene meritæ eternam fore putabant.

**Et Hostiæ.** Ne quis fortè dubitaret de fide huius honoris Sulpitio decreti: addit locum oppidi Hostiensis, in quo huiusmodi statua, cum Pomponius historiam iuris scriberet, adhuc extabat.

**Ad hoc.** Cōmendat Seruiū à præstantia discipulorum: sicut paulò antè Quintum Mutium ab auditoribus doctis laud

laudauit.

**Decem.** Adeo discipuli à Seruio profecerunt, ut ex decem illis, quorum nomina recensuit Pomponius, octo discipuli libros conscriberent plurimos: quorum tamen multitudinem Aufidius Namusa in mediocritatem quandam digessit.

**Varus consul.** Anno ab urbe DCCCLIII. à regibus uero D X. collegā P. Alfenus Varus habuit P. Vintium.

**Vicesima.** Nunc uicesimam dicimus, tributum seu exactionem, sicut decimam.

Variata autem sepe fuit apud ueteres talis exactio, ut aliàs decima, aliàs uicesima, nonnunquam quadragesima, uel etiam centesima pars ex agro uel alijs bonis solueretur. Et iam nunc quoque non una in omnibus locis est exactiois forma. Tempore Valentis & Valentiniiani octaua pars exigebatur nomine uectigalium. l. Ex praestatione. Et l. seq. C. de uectigal. & commiss.

**Ad Brutum.** Vnde adparet etiam ueteres alterum alteri nuncupasse libros, honoris & amicitiae gratia.

Fuit eodem tempore & Trebatius, qui idem Cornelij maximi auditor: fuit Aulus Cascellius, & Quintus Mutius Volusij auditor: qui deinde in illius honorem Publium Mutium nepotem eius testamento reliquit haeredem. Fuit autem quaestorius, nec ultra uoluit procedere, cum Augustus illi etiam cōsulatū offerret. Ex his Trebatius peritior Cascellio, Cascellius Trebatio eloquētior fuisse dicit, Osilius utroque

utroq; doctior. Cascellij scripta nō extant, nisi unus liber Benedictorū: Trebatij cōplures, sed minus frequētantur. Post hos quoq; Tubero fuit, qui Ofilio operā dedit. Fuit autē patritius, & transijt à causis agendis ad ius ciuile: maximè postquam Q. Ligariū accusauit, nec obtinuit apud C. Cæsarem. Is est Q. Ligarius, qui cū Africæ orā teneret, infirmū Tuberonem adplicare nō permisit, nec aquam haurire. Quo nomine eū accusauit, & Ci. defendit: extatq; eius oratio pulcherrima, quæ inscribitur, pro Q. Ligario. Et Tubero doctissimus quidē habitus est iuris publici & priuati; & complures utriusq; operis libros reliquit; sermone tamē antiquo usus adfectauit scribere, & ideò parū libri eius grati habentur.

Trebatius, qui idem. Amicissimus Ciceroni, sicut multis ad eum epistolis ostenditur lib. vij. Porro secutus Pompeianas partes, restitutus est à Cæsare, ope Ciceronis illius amicissimi.

Aulus Cascellius. Venustus admodū fuit iureconsultus. Consulenti cuidam mercatori, ac inter alia dicenti: Nauem se cum socio diuidere uelle: Perdes, inquit. Scilicet iocatus, quòd nauis per diuisionem secatæ, nullus sit usus.

Huius Cascellij meminit Cic. pro Corn. Balbo, ubi prædiatorē appellat, hoc est, peritum rerum prædialiū. Vnde & leges prædiales nuncupantur in L. utimur. ff. de sepulc. uiolat.

In illius honorē. Relatiuum, Qui, ad Volusium pertinet. Vult enim Pomponius obiter explicare nobis honestissimū optimi præceptoris adfectum erga Q. Mutium, auditorem suū, quo ductus fuit, ut P. Mutium nepotem Q. Mutij heredē institueret. Non est enim vulgaris amor, quem bonæ literæ inter præceptorem & discipulum conciliant.

Fuit autem quæstorius. Videlicet, Quintus Mutius. Ad hunc enim redit Pomponius, ut insignē eius magnanimitatē ostenderet, qua oblatū sibi magistratū repudiavit.

Ex his Trebatius. Confert studia optimorum uirorum: ut discamus quid iurisperuentia requirat maximē. Si quidem eloquentiam usq; ad munditiem philosophia moralis non repudiat: interim tamen summum orationis florem non desiderans. Obsoleta omnino uitanda sunt: multò magis fœdissima barbaries.

Teneret. Præfectus Africa à Caufidio cōsule relictus.

Accusauit. Ipse Tubero tanta uehementia: ut Caesar iam decreuisset Ligarium damnare, uoluit tamen Ciceronem tam insignem oratorem audire.

Et Tubero doctissimus. Optimè ergo cessit Tuberoni iactura litis apud Cesarem. Nam transijt à causis ad ius ciuile, & doctissimus euasit. Sic olim Zeno feliciter passus est naufragium, ut philosopharetur. Deniq; Seruius Sulpitius à Quinto Mutio bonis auib; fuit obiurgatus, operam exinde dans iuri ciuili, ut supra §. Seruius autem.

Adfectauit. Quintilianus admonet, non mediocre esse uitium, si adfectata sit oratio: ueluti, cum anxie nimis uerborum delectus exquiritur. Quod Græci κακοῦλον, hoc est, adfectionem appellant.

Huic uitio adfinis est, multò tamen perniciosior uerborum neglectus & inconstantia: qua tandem factum est, ut to

*ta iuris disciplina commentatorum barbarie scateat.*

Post hunc maximæ autoritatis fuerunt Ateius Capito, qui Ofiliū secutus est. Et Antistius Labeo, qui omnes hos audiuit, institutus est autem à Trebatio. Ex his Ateius consul fuit. Labeo noluit: cum offerretur ei ab Augusto consulatus, quo suffectus fieret, & honorem susciperet: sed plurimū studijs operā dedit: & totum annum ita diuiserat, ut Romę sex menses cū studiosis esset, & sex mensibus secederet, & conscribendis libris operā daret. Itaque reliquit quadraginta uolumina, ex quibus plurima inter manus uersantur. Hi duo primū ueluti diuersas sectas fecerunt. Nam Ateius Capito, in his, quæ ei tradita fuerant, perseuerabat: Labeo ingenij qualitate & fiducia doctrinæ fretus, quod præ cæteris sapiētiæ operā dederat, plurima innouare instituit. Et ita Ateio Capitoni Masurius Sabinus successit, Labeoni Nerua: qui adhuc eas dissensiones auxerunt. Nerua familiarissimus Cæsaris fuit: Masurius Sabinus in equestri ordine fuit, & publicè primus respondit, posteaquam hoc beneficiū cepit à Tyberio Cæsare. Et (ut obiter sciamus) ante tēpora Augusti publicè respōdendi ius nō à princibus

pibus dabatur : sed qui fiduciã studiorum  
 fuorũ habebant, consulentibus responde-  
 bant : neq; responsa utiq; signata dabant,  
 sed plerunq; iudicibus ipsis scribebãt, aut  
 testabantur, qui illos cõsuluerant. Primus  
 diuus Augustus, ut maior iuris autoritas  
 haberetur, constituit, ut ex autoritate eius  
 responderent. Et ex illo tempore peti hoc  
 pro beneficio cœpit. Et ideò optimus  
 princeps Hadrianus, cum ab eo uiri præ-  
 torij peterent, ut sibi liceret respondere:  
 rescripsit eis, hoc non peti, sed præstari so-  
 lere. Et ideò delectari se : si qui fiduciã sui  
 haberet, populo ad respondendum se præ-  
 pararet. Ergo Sabino concessum est à Ty-  
 berio Cæsare, ut populo responderet, cum  
 in equestrem ordinẽ iam grandis natu, &  
 ferè annorum quinquaginta receptus es-  
 set. Huic nec amplæ facultates fuerunt,  
 sed plurimum à suis auditoribus sustenta-  
 tus est. Huic successit C. Cassius Longi-  
 nus: natus ex filia Tuberonis, quæ fuit ne-  
 ptis Seruij Sulpitij. Et ideò proauj suum  
 Ser. Sulpitiũ appellauit. Is & cõsul fuit cū  
 Quartino, tẽporibus Tyberij: & plurimũ  
 in ciuitate autoritatis habuit, donec Cæ-  
 sar eũ ciuitate expelleret. Expulsus ab eo  
 in Sardinia, reuocatus à Vespasiano, diem  
 suum

suū obiit. Neruæ successit Proculus. Fuit eo tempore & Nerua filius. Fuit & alius Longinus ex equestri quidem ordine, qui postea ad præturā usq; peruenit: sed Proculi autoritas maior fuit. (nā & ipse plurimū potuit) appellatiq; sunt partim Cassiani, partim Proculiani: quæ origo à Capitone & Labeone cœperat. Cassio Cælius Sabinus successit, qui plurimū temporibus Vespasiani potuit: Proculo Pegasus, qui tēporibus Vespasiani præfectus urbi fuit: Cælio Sabino Priscus Iabolenus, Pegaso Celsus pater: patri Celso Celsus filius, & Priscus Neratius, qui utriq; consules fuerunt. Celso quidem, & item Iaboleno Prisco Aburnius Valens, & Tuscianus: item Saluius Iulianus.

Sectas fecerunt. Recenset Pomponius duos iuris professores præcipuos: qui propter diuersa studia ac mores admodum dissimiles, diuersas fecerunt sectas, quibus Romanus orbis in hodiernum diem dissidet & conquassatur, ut sunt homines ad dissentiendum faciles. l. item si unus. §. principaliter. ff. de recept. ut ecce, Ateius Capito, & Labeo fuerunt sub Tyberio Cesare: & Ateius Capito in his, quæ ei tradita fuerant, perseuerabat: nihil inspiciens ad rerum & temporis circumstantias: At Labeo fiducia doctrinæ, pleraque ad æquitatem exigens, innouabat. Item, Capito sæpe in adserendo iure, principibus obsequabatur, eorumq; sententiam uel parū probabilem confirmabat. Sed Labeo in-

corrupta quadā libertate ueritatem adferebat, nulli parcens. Præterea, Capito adeptus est consulatum: Labeo autem repudiavit, ut eò liberior esset ad bona studia. Postremò, Capitonis fama obscurior, Labeonis præclarior fuit.

Labeonis autem exemplum omnibus bonis uiris est imitandum. Nam præceptorum sententiæ sic recipi debent, ut æquitati deseruiant. Alioqui ueritas omnibus anicis est præferenda.

Sic Cassius excusat sententiam Sabini magistri sui in l. Qualem autem. §. unde uidentur erit. ff. de recept.

Paulus distinguendo conciliat opiniones inter Proculum & Cassium: neutrius tamen errori subscribit in l. illud quod. in princ. ff. de petitio. hered.

Ulpianus præduram Labeonis sententiam temperat in l. si cum excep. §. sed & si quis. ff. quod met. caus.

Paulus inepriusimam Quinti Mutij adfectionem reijcit in l. possi teri autem. §. si. ff. de acquiren. posses.

**Dissensiones auxerunt.** Hinc tot altercationes Doctorum ueram nobis cognitionem iuris obscurarunt: dum quisq; sui præceptoris sententiam qualemcunq; sequeretur, & rixandi materiam multiplicaret.

**In equestri ordine.** Ordo, est cuiuslibet rei suo loco concinna digestio. Sic & in personis omnium maxime per iustitiam distributiua apta quedam collocatio exigitur. Quare in Republica ordines dicimus, sicut & in acie distributiones hominum, pro uniuscuiusque statu & qualitate: ut singule functiones eò commodius intelligantur expedianturq;.

Rome fuerunt tres ordines, quorum etiam nunc in orbe Romano uestigia quedam retinemus.

I. Ordo senatorius erat, qui patritios tantum, ex quibus sena

bus senatus legebatur, continebat. Apud hos censebatur esse imperij maiestas. Nos in hunc ordinem referre possumus omnes imperij status, qui iustis principum comitijs intersunt, atque ius dicendæ sententiæ habent.

II. Equester ordo medius dicebatur, à quo ad senatoriam dignitatem adscensus fuit: interim tamen iudicijs præficiebantur. Equitū insigne fuerunt anuli aurei, quibus à plebe distinguebatur. Tales hodie sunt equites aurati, cum alijs Imperij beneficiarijs, qui ad publicam comitijs autoritatem interponendam non solent uocari.

III. Plebeius ordo, & infimus fuit, in quem referebantur omnes Romani ciues tribuarij, hoc est, ad tribus pertinentes. Nam serui & libertini (præterquam uindicta manumissi) non erant tribuum capaces: nisi specialiter eis concederetur. Ex quibus intelligi potest l. patronus. in principi. ff. de legat. iij. ubi Accursius ridicula commemorat de seruorum progenie.

Ad hos ordines respexit Vlpianus in l. j. §. sed & si seruus. ff. de inspicien. uent. Publicè enim (inquiens) interest, partus non subijci, ut ordinum dignitas familiarumq; salua sit.

Vindicta autem erat uirga, qua licitor præmissis solennibus uerbis tangebatur seruum, quem dominus mox apprehensum nõ prius libertate donabat, quàm dextra manu uertisset: haud dubiè, ut recordaretur manumissus alium se quasi hominem, hoc est, alterius puriorisq; conditionis effectum.

Persus:

- quibus una Quiritem Vertigo facit. Et,  
Verterit hunc dominus. Item:

Vindicta postquam meus à prætore recessi.

His solennitatibus paulatim detractum fuit. Et merito.

g + Quors

Quorsum enim tendunt tot ceremoniæ ad præstandam homini libertatem? ut apparet ex l. an apud se. l. ego cum. & l. Manumissio. ff. de manumiss. uindict. Manumissio (inquit Hermogenianus) per lictores hodie domino tacente expediri solet: & uerba solennia, licet non dicantur, ut dicta accipiuntur. C. de uindict. & apud concil. manumiss.

Postremo, omnes manumittendi formulæ, unius sunt effectus: quia iustam præstant libertatem & tribum. l. j. C. de lati. liberta. tollen. inst. de libert. in fi.

**Labeoni Nerua.** Optimo præceptori optimus successit discipulus: non solum doctrinam, sed etiam mores Labeonis referens.

**Cæsaris.** Videlicet, Tyberij. Hic Cocceius Nerua continuus principis comes, omnis diuini humaniq; iuris sciens, integro statu, corpore illæso, moriendi consiliu cepit. Quod ut Tyberio cognitum esset, adsidere ei, causas requirere, addere preces non desistit: fateri postremo graue esse conscientie suæ, graue fame suæ, si proximus amicorum Cæsaris, nullis moriendi rationibus uitam fugeret. Auersatus sermonem Nerua, abstinentiam cibi coniunxit, donec uitam efflaret. Dicebatur integerrimus ille uir interitum Reipublicæ futurum præuidisse, atque ideò dum integer esset, honestum finem uoluisse, teste Tacito.

**Cepit.** Hoc est, accepit Sabinus. Non autem cepit, pro incepto: quia non à Tyberio, sed ab Augusto incepto tale respondendi beneficium, ut sequitur.

**Et (ut obiter sciamus)** Digressionem facit ualde utilem, imò necessariam: ut intelligamus differentiam triplicem iuris prudentium, quam obscure confundit Tribonianus inst. de iur. natur. genti. & ciuil.

I. Fuerunt prudentes, qui leges duodecim tabularum  
interp

interpretabantur: quorum disputationes fori, dicuntur ius civile, supra, §. his legibus latis.

II. Fuerunt prudentes, qui priuatim respondebant consulentibus, auctoritate probabili, non autem necessaria.

III. Cœperunt publicè Imperatoris auctoritate signatis scriptis respondere sub Augusto, à quorum responsis non licebat recedere, ut hic. Et de his postremus loquitur Iustinianus.

Et ideo optimus. Refertur ista illatio tam ad uerbum, **Peti**, quàm ad uerbum, **Beneficio**. Exemplum enim est eorum, qui petierunt insigni laude: & cum summa Imperatoris clementia impetrassent facillimè, censebantur accipere beneficium. Quid enim aliud est beneficium, quàm clemens concessio alicuius rei, ex aliena liberalitate dependentis?

Hoc non peti. Duplicem hæc uerba uim habent: alteram, ut ad Hadrianum principem referantur, hoc sensu: Non existimare se beneficium ijs conferre, qui indulto suo de iure responderent: sed ab eis accipere, ut quorum opera maximè declaretur. Siquidem Spartianus de eo sic scribit: Omnes professores & honorauit, & diuites fecit, licet eos quæstionibus semper agitauerit. Alteram, ut uertamus hoc dictum ad professores, tali modo: Non oportere profitendi functionem in eo tantum collocari, quòd uenia sit à principe petita publicè respondendi: sed impetrandæ ueniæ potissimum esse documentum, industriæ suæ unumquenque eò usque specimen edere, ut uideatur præstare implereq; id munus posse. Proinde, si quis ea fiducia fretus esset, in medium prodiret, ueniam facilliter impetraturus.

Vtroque sensu apophthegmaticum dictum, hoc est, bre-

uis & acuta Imperatoris sententia: qua primum admonentur principes, quam clementes esse debeant ad constituendas scholas. Deinde, quantum dedecus sit, indulto principali admittere indoctos professores, quos bullatos appellant, hoc est, asinos ad lyram.

Hinc igitur academiarum auctoritatem ab Imperatoribus concessam, emanasse colligunt: ut professores hodie solenniter declarentur, quos uocabulo recentiore Doctores appellant à docendo: sed quomodo doceant, uiderint ipsi, reddituri quandoq; rationem.

**Ergo Sabino.** Redit ad Sabinum, à quo digressus fuit, iuxta doctrinam Ciceronis & Quintiliani. Cum enim narratio cœpta, parergis & digressionibus suspēditur, utiq; reuertendum est ad ea, quæ principio proponantur.

Receptus esset. Summa enim eruditio, magnarum in Sabino diuitiarum instar reputabatur, ne sequentia repugnent. Nullus enim intra quadringenta sestertia, in ordinem equestrem adscribebatur, per legem Rosciam.

**A suis auditoribus.** Magna laus est auditorum, qui bonas literas in præceptore uenerarunt omnibus beneficijs. Socrati, cum discipuli multa pro suis quisq; facultatibus offerrent: Aeschines pauper auditor seipsum donabat. Certè, Deo, parentibus, & præceptori bono, nunquam pares reddi possunt gratiæ.

**Et ideo proauum suum.** Gloriari autem eo nomine solebat Cassius, quod à duobus clarissimis Iuriconsultis, Tuberone & Sulpitio, descendisset. Sicut nonnunquam mihi iocunda est recordatio duorum auunculorum, non obscuri nominis: quorum alter Albertus Kranzius Vuandalian scripsit, Saxoniam, & Daciam, ne res Germanorum præclaræ prorsus obliterarentur.

Donec

Donec Cæsar. Neronē accipe, Corn. Tacito teste.

Quæ origo. Obserua hic, quantò grauius superiore seculo peccarini commentatores, qui frigidissimis altercationibus suis sectas introduxerunt: ut alius nunc, aliam opinionem causæ suæ deseruientem, sequatur. Nec est tam iniusta lis, quæ in tanta leguleiorum diuersitate non inueniat defensorem.

Saluius Iulianus. Hunc Imperator in l. penul. C. de cond. etio. in deb. Sublimissimum testem, summæq; autoritatis hominem, & prætoriani edicti ordinatorem appellat. Item in l. inter antiquam. C. de usufruct. Summus iuris scientiæ autor uocatur.

#### PERORATIO.

**N**unc habes pie lector, absolutam Romane Reipublice imaginem: quam feliciter fuerit fundata legibus, mox omnium ordinum magistratibus, deinde scholastica prudentium professione. Iam quibus ex partibus unaquæq; res constet: in ijs ubi paulatim corrumpi cœperit, cum primis est emendanda, sicut hæctenus grauiissimus auctor Pomponius exemplis Romanorum nos docuit. Quid igitur est reliquum, quàm ut Imperatoria maiestas cum alijs proceribus Germaniæ, sibi hanc uerissimam restaurande in orbe Romano politiæ formam persuaderi sinat? existimetq; non hominis, sed Dei optimi maximi consilium esse: quod omnibus seculis non frustrâ describi uoluit. Audendum est in re tam salutari: sumendus ueritatis clypeus tandem aduersus omnes inferorum portas. Non est diutius conniuendum apertis Barbarorum mendacijs, prælucente Christi uerbo: quo primum omnium inuocato, non potest errori quicquid agitur, obnoxium esse. Et medijs fidius si hucusq; uiduarum pupillarumq; lacrymæ, ad restaurandam

randam iudiciorum crudelitatem neminem mouerunt: saltem cruenta ubique dissidia excitare nunc debent omnes, ne ad utranq; aurem tam diu dormiant, donec nihil spei sit reliquum. Primum igitur est regnum Dei quærendum: orandusq; est in uerbo eius, ut illustret eorum animos, ad quos pertinet optatam diu legum pædagogiam reparare: non uagis opinionum adfectibus, sed secundum uera iustitiæ præcepta, in finitis omnium seculorum exemplis adprobata. Sic enim sperare licebit redituram tandem tranquillitatem, quæ nobis ad transigendam hanc uitæ bullam feliciter deseruiat: ut tandem Christi regno adueniente, perpetua fruamur illius meritis beatitudine. Amen.

# EPILOGVS

## HISTORIAE DE ORI- GINE ET PROGRESSV

iuris ad hoc usque seculum breuiter continuatus.

Vandoquidem de restauranda in orbe Romano politia secundum Pomponium, autorem grauisimum tractare cœpimus: operæ prætium fuerit cœptam de legibus historiam, ad nostra usque secula perducere: ut sicut originem earum luculentissimè uidi-  
mus: ita exitum quoq; & incredibilem seculorum uici-  
tudinem non ignoremus, quo tempore primum præclara  
iuris disciplina cœperit languescere, & quoties Deo au-  
tore restituta fuerit.

Vrbs

## I.

Vrbs Roma Princeps orbis, quæ diuina destinatione optimas nobis uiuendi leges dedit, condita fuit anno mundi M M M M C C C L. Ante Christum natum annos ferme septingentos. Vsa est initio monarchia, hoc est, unius dominatione: non tamen omnibus numeris absoluta: quoniam legibus certa ratione scriptis carebat. Imperarunt autem reges urbi magis, quam orbi. Nam uix ad decimumquintum usque lapidem Romana extendebatur ditio, cum eijceretur Tarquinius Superbus. Regnarunt annos C C X L.

## II.

Exactis deinde regibus, experti sunt Romani Aristocratiam, hoc est, optimatum dominationem. Creati enim sunt duo consules annui ex patribus. Mox plebs ob præduram potentiorum dominationem suos magistratus adiecit, anno ab urbe condita C C X L. mundi uerò, M M M M D C L I I I I. Et hic quidem status durauit usque ad Iulium Cæsarem, annis ferè C C C C L X I I I I.

Interim tamen urbs Roma, ut esset posteritati exemplo, haud dubiè diuina destinatione perpeffa est Democratiam, hoc est, multitudinis imperium. Quod priuatis sæpe commodis corruptum, degenerauit in Oliarchiam. Et tunc iterum deprauata Reipublicæ conditio, recta iuris constitutione restituta fuit in integrum.

## III.

Cum iam imperio Iulij Cæsaris, Respublica Romana ad monarchiam redijisset, multiplicatis mirum in modum legibus & à diuersis scholarum autoribus in disputationem plus æquo perductis: maioris uidebatur negotij, leges tam

ges tam immensas componere, quàm fuerat olim describere. Sic humana fragilitas in utranque semper peccat partem: aut nihil, aut nimium facit: non tenet medium.

Iustinianus itaque Cæsar LXXIX. omnia Romanorum scripta in unum confarcinauit opus: quod inde Grecis Pandectas, Latinis Digesta inscripsit: ut utrisque leges Romanas autoritate sua omnibus modis obseruandas exponeret. Itaq; tertium deseruiuit iuris compositio ad restaurandum eo tempore feliciter imperium. Vsus est ad hoc opera præcipue Tribonianus, hominis admodum gloriabundi. Anno Christi DXXIX.

### III.

Non multis annis post imperium Iustiniani, cum per bellicos insultus continuos in Italiam omnes bonæ leges cum alijs disciplinis oppressæ iacerent, regnantibus tum iniquissimis Langbartorum, aliarumq; gentium constitutionibus: Vuernherus quidam in Italia apud reginam Mechthildim, obsitos iam pulueribus in bibliothecis Pandectarum libros, in lucem reduxit. Hos Lotharius I. dux Saxonum, Cæsar Germanicus XVIII. perpendens æquitatem iuxta & humanitatem Romanarum legum, iussit in scholis atq; iudicijs publicè tractari. anno MXXVII.

### V.

Huius nouæ rei studio (ut fieri solet) mirum in modum excitati sunt cum Vuernhero, quem Irnerium uocant, plerique alij. præsertim Azo: ut illustrandæ scholijs suis iurisperdentie gloriam reportarent. Paulò post Hugolinus, Martinus, Placentinus, Ioannes, Vldericus, glossas suas Pandectis adiecerunt, anno MCCC. Idq; profectò infeliciter. Nam quum summo illo seculo esset linguarum ino-

rum inopia: non potuit fieri, ut Barbari perciperet Romanos. Itaque nitorem atque grauitatem legum ualde obscurarunt, atque in uarios sensus detorserunt.

## VI.

Tandem successit Accursius, auditor Ioannis et Azonis, attingens Friderici 11. Imperium, anno MCCXXVI. Is repetitis omnium praedictorum glossis et opinionibus, suas adiecit mirabili quadam inconstantia: sicque praecellentem iuris disciplinam imprudens corrumpit. Sicut enim consilium eius interpretandi iuris redargui non potest: ita culpam dantis damnum imperitia, nemo sane mentis probabit. Quamquam ipse sibi placens, glossemata sua commendat in l. facta. §. si in danda. ff. ad senatusconsult. Trebell. Et Nouell. VI. praepone. nomen Imperato.

## VII.

Postremo, cum glossandi materiam uiderent esse consumptam: coeperunt commentandi functionem turmatim amplecti in totum ius civile, aut uerius in omnes glossas iuris civilis. Non enim uerba Iuriscof. sed uerba glossarum, et opiniones sequuntur, sicut pueri coruos. Ibi tum altercationes, cautele multiplicatae sunt in infinitum. Et in primis commentatus est in Pandectas Dynus Muxellanus. Deinde Petrus de Bella Pertica, Burgundus et Iacobus de Arena, Parmensis: quorum Bartolus saepe facit mentionem. Cynus item discipulus Dyni, anno MCCC. Tum Iacobus de Butrigarijs, et Reinerius de foro Liuij, anno MCCCXX. Mox Bartolus ipse cui inter omnes illius seculi iurisperitos principatum recte tribuunt. Vixit sub Henrico V 11. Lucelburgensi, Caesare Germano XXX. Is autem cum iudex esset maleficiorum, perturbatus quorundam cal

dam calumnia, redijt ad studia iuris in solitudine, secundo à ciuitate Bononiensi lapide rursusq; ad profitendum accersitus, moritur. Anno M C C C L V. Et mediusfidius sepulta cum eo fuit uera iuris cognitio.

## VIII.

Est ne igitur mirum, quòd constuprata nunc ubique sint iudicia, corrupti mores, contemptus honestatis, adflitum ubique imperium? Profectò, cum nullæ sint certæ leges, quomodo optabis certam legum obseruationem? Quid igitur faciendum? Ab eo est incipiendum (loquor politicòs) quòd toties restauratam Imperij conditionem reddidit, hoc est, à legum reparatione. Et mediusfidius quantò maiorem huic seculo commoditatem Christus donauerit, quàm antea, quis non uiderit? Nam omnes bonæ artes, prælucente diuino uerbo, nunc renatæ sunt.

Pandectarum lectionem optima fide ac multo labore restituit nobis doctissimus uir Haloander, anno M D X X I X. Quòd si reliquos eiusdem farinae iuris antesignanos uiderè uolueris, adi clarissimum uirum D. Iacobum Spiegelium, qui erudito atque incomparabilis utilitatis lexico suo recenset penè omnes, & neminem sua laude uoluit defraudatum, ipse uel eo nomine laudatissimus. Quem uirum Germaniæ nostræ optimum ciuem, cum quidam Floridus Italus, amarulento admodum stylo nuper insectatus esset, arenam spargens, seipsum fœdè commaculauit. Quid rogo possit ad summam restaurandæ Reipublicæ felicitatem (si uti uoluerimus) desiderari? Quam ob rem, pie lector, expende, num possit bonus Reipublicæ ciuis censerì, quem tanta Christi seruatoris nostri clementia & dona non moueant, ad ciuilem disciplinam tandem, (quantum in eo est) reparandam, ut inde melior Imperij status succedat: cum

dat: cum hinc quotidiane subditorum lacrymæ, illinc præclaræ rerum omnium occasiones salutarem hanc operam efflagitent. Interim orandus est Deus, ut magistratum nostrorum corda illustret, quò magis reparate, ex bono & æquo politiæ uerum intelligant fructum, functionisq; suæ, dum tempus habent, sint memores.

FINIS.

## INDEX EORVM

QVAE SCITV DIGNA  
IN HOC LIBELLO  
VIDENTVR.

## A

<b>A</b> ppellationis ius est antiquissimum	Pag. 22
Animaduertere bisariam accipitur	23
Antinomiae decemuirorum conciliatio	24
Autoritas requirit prudentiam	26
Actiones quare debeant certæ & solennes esse	28
Actionum cura Pontificibus olim commendata	29
Autoritas dandarum actionum non faciebat magistratum in Pontificibus	14
Autoritas dandarum actionum ad prætores translata est	Ibidem
Actionum formulas Appius Claudius ad formam redegit	31
Actionum formulæ quomodo multiplicatæ sint	33
Antinomiae de consensu populi conciliatio	35
Aedilium magistratus erat minimus	38
Aedilium autoritas coepit crescere	39
Aerarium unde dicatur	Ibidem
Aes à quo signatum	Ibidem
Aes nostrum, æs circumforaneum	60
	h Abdicere

I N D E X

Abdicere, pro abiudicare	65
Appius Claudius uiam Appiam strauit	81
Adulatores perniciosi sunt	83
Adulatoris memorabile exemplum	84
Autoribus doctis sepe libri falso adscribuntur	86
Antiquo sermone, hoc est, obsoleto prorsus non expedit uti	97
Auli Cascellij urbanitas	97
Aulus Cascellius rerum prædialium fuit peritus	97
Antistius Labeo institutus est à Trebatio	99
A' causis agendis ad ius ciuile transire honorificum est	98
Augustus primus constituit auctoritatem respondendi	100
Auditores à præceptoribus cognominati sunt	101
Ad dissentiendum homines inclinati sunt natura, scilicet cor- rupta Ade lapsu	101
Altercationes Doctorum hoc tempore unde sint	102
Apophthegma Hadriani optimi principis	105
Academiæ origo ab Augusto Cæsare coepit	104